Дело №5-136/1/2024

УИД 26MS0115-01-2024-000831-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    27 февраля 2024 года                                                                           г. Светлоград

        Мировой судья судебного участка №1 Петровского района Ставропольского края   Попова А.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном   правонарушении в отношении
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Ивашута С.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении

Ивашута С.Н.****
по ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

08.09.2023 постановлением по делу об административном правонарушении №***, Ивашута С.Н.  привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.29 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 рублей. Постановление вступило в законную силу 19.09.2023. В установленный Кодексом РФ об административных правонарушениях срок, Ивашута С.Н.  штраф не уплатил.  В связи с чем, 22.02.2024 в отношении него составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
В судебное заседание Ивашута С.Н.  вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, и пояснил, что он проживает в г.Ставрополе, однако адрес проживания сказать не может.

Изучив материалы административного дела, судья приходит к следующему.

Административная ответственность за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административном правонарушении, наступает за неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом.

Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Вина Ивашута С.Н.  в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в судебном заседании объективно подтверждается совокупностью исследованных доказательств: копией постановления по делу об административном правонарушении № *** от 08.09.2023; справкой от 22.02.2024; детализацией информации Федеральной базы данных «АДМПРАКТИКА», согласно которой штраф по постановлению №**** от 08.09.2023, Ивашута С.Н. не уплачен; объяснениями Ивашута С.Н. от 22.02.2024; справкой на физическое лицо Ивашута С.Н.; протоколом об административном правонарушении 26 АВ №*** от 22.02.2024, соответствующим требованиям ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, с приведением в нем необходимых данных о лице, составившем протокол, сведений о правонарушителе, времени, месте и событии правонарушения, в т.ч. сведений об обстоятельствах совершения правонарушения с разъяснением прав Ивашута С.Н.  Данный протокол Ивашута С.Н. подписал. Факт разъяснения Ивашута С.Н.  ст. 25.1, 24.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ст. 51 Конституции Российской Федерации удостоверен его подписью.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.

В судебном заседании установлено, что Ивашута С.Н.  не уплатил штраф по постановлению №*** по делу об административном правонарушении от 08.09.2023, в установленный законом срок.

При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер административного правонарушения, личность Ивашута С.Н., его имущественное положение, а также то, что он не работает, источника дохода не имеет. Обстоятельством, смягчающим ответственность Ивашута С.Н., в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является признание вины, его раскаяние. Обстоятельством, отягчающим его ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, является повторное совершение однородного правонарушения в течение года.

 В связи с чем, судья считает, что Ивашута С.Н. следует назначить наказание в виде административного ареста.

Руководствуясь ст.ст.3.9, 4.1, 4.2, 4.3, 23.1, 29.9, 29. 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Ивашута С.Н. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок наказания исчислять с 27.02.2024, с 08 час. 30 мин.

Копию постановления для исполнения направить в отдел МВД России «Петровский», а Ивашута С.Н., для сведения

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

     Мировой судья                                                                                             А.В. Попова
Согласовано для публикации